6

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
Số:         /TTr-UBND
DỰ THẢO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
        Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk178687091]Dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp,
người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định
viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

                                Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025, UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
	I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
	1. Cơ sở pháp lý
Giám định tư pháp là lĩnh vực có yêu cầu, đòi hỏi cao về mặt chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ cũng như việc chịu trách nhiệm với kết quả thực hiện giám định nhằm phục vụ cho hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, giải quyết vụ việc dân sự, vụ án hành chính. Chính vì vây mà nguồn nhân lực trong lĩnh vực giám định tư pháp có thể nói là rất khó khăn. Thêm vào đó, chế độ, chính sách đối với người thực hiện giám định tư pháp chưa thật sự tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ nên những người có thể đáp ứng được tiêu chuẩn làm giám định tư pháp nên không thu hút được các nguồn lực chất lượng cho công tác giám định. Trước thực trạng đó việc ban hành mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết.
 Căn cứ ban hành mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp, cụ thể:
- Khoản 1 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;
- Luật Giám định tư pháp năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020);
- Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp;
- Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 11/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp và Quyết định số 1358/QĐ-TTg ngày 03/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể thực hiện Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 11/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.
2. Cơ sở thực tiễn
Người giám định tư pháp phải làm việc với cường độ cao, nhiều nhiệm vụ đột xuất phát sinh, môi trường làm việc độc hại, nguy hiểm, tiếp xúc thường xuyên với độc tố, các bệnh truyền nhiễm, nhất là Giám định viên tư pháp trong lĩnh vực giám định kỹ thuật hình sự và giám định pháp y. Trách nhiệm của người giám định tư pháp nặng nề.
Chế độ đãi ngộ đối với giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc hiện nay được thực hiện theo Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp; Thông tư số 85/2025/TT-BTC ngày 28/8/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn về lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí chi trả tiền bồi dưỡng giám định tư pháp của các cơ quan tiến hành tố tụng theo quy định tại Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp và Thông tư số 49/2017/TT-BCA ngày 26/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết mức bồi dưỡng giám định tư pháp, thời gian, số người làm giám định đối với từng loại việc giám định kỹ thuật hình sự; thành phần, số người thực hiện nhiệm vụ khi giám định đối với trường hợp khám nghiệm tử thi, mổ tử thi và khai quật tử thi. Tuy nhiên, mức phụ cấp, bồi dưỡng tại các quy định này chưa tương xứng với tính chất, mức độ, yêu cầu, tầm quan trọng của kết quả giám định và trách nhiệm của người giám định tư pháp. Cụ thể như sau:
Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định viên tư pháp, có hiệu lực từ ngày 20/5/2025 (thay thế Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định viên tư pháp) theo hướng tăng mức bồi dưỡng, đã khẳng định sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với hoạt động giám định tư pháp. Đặc biệt là Nghị quyết số 25/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Bình Phước cũ về quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Bình Phước ở địa phương đã tác động mạnh mẽ đến tâm tư của giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám viên tư pháp (sau 10 năm Chính phủ ban hành Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg nhưng chưa thay đổi), góp phần xoa dịu phần nào những khó khăn của giám định viên tư pháp, người giúp việc cho giám định viên tư pháp an tâm công tác. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp hiện nay vẫn còn không ít những khó khăn, áp lực ảnh hưởng đến sức khỏe, tư tưởng, chất lượng hoạt động giám định tư pháp, cụ thể:
- Thứ nhất, về số lượng vụ việc trưng cầu giám định: Hiện nay, Phòng Kỹ thuật hình sự, Công an tỉnh Đồng Nai có 36 giám định viên và 40 người giúp việc cho giám định viên, trong khi đó số lượng vụ việc trưng cầu giám định trung bình hơn 5.500 vụ việc/năm, bình quân 153 vụ/01 giám định viên và người giúp việc. Theo quy định, thời gian giám định tối thiểu khoảng 03 ngày/01 vụ/mỗi năm 01 GĐV giám định tối đa được 121 vụ (kể cả T7, CN và ngày Lễ, Tết). Do đó, trung bình hàng năm có khoảng 1.150 vụ các giám định viên phải tiến hành giám định mà không được hưởng chế độ bồi dưỡng, thiệt thòi cho giám định viên.
- Thứ hai, về thời gian thực hiện giám định: Căn cứ Công văn số 688/C09-P1 ngày 13/3/2025 của Viện Khoa học hình sự Bộ Công an về việc rút ngắn thời gian giám định tư pháp KTHS và pháp y CAND, buộc giám định viên tư pháp và người giúp việc phải làm việc hết công suất để chạy đua với thời gian, một mặt để đảm bảo quy trình giám định, mặt khác phục vụ kịp thời cho cơ quan trưng cầu, đặc biệt đối với những vụ cần kết luận giám định để Cơ quan điều tra quyết định áp dụng hoặc không áp dụng biện pháp ngăn chặn.
- Thứ ba, về trách nhiệm pháp lý: Giám định viên tư pháp chịu trách nhiệm cá nhân về kết luận giám định do mình đưa ra. Trường hợp cố ý đưa ra kết luận giám định sai sự thật gây thiệt hại cho cá nhân, tổ chức thì còn phải bồi thường, bồi hoàn theo quy định của pháp luật tại Khoản 2, Điều 23, Luật Giám định tư pháp; trách nhiệm bảo vệ kết luận giám định theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự; trách nhiệm hình sự theo Điều 382, Bộ luật Hình sự…
- Thứ tư, về tính chất phức tạp của vụ việc, mẫu vật cần giám định đòi hỏi giám định viên phải thường xuyên nâng cao trình độ, cập nhật kiến thức đặc biệt là kiến thức về khoa học công nghệ, kiến thức chuyên ngành…
- Thứ năm, Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 của Chính phủ về chế độ bồi dưỡng giám định viên tư pháp mặc dù tăng mức bồi dưỡng cho giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp so với Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg ngày 01/01/2014 của Chính phủ, nhưng thực chất chưa đủ để thu hút nhân tài, nguồn nhân lực chất lượng cao, chỉ mới bước đầu cân đối sau 11 năm ban hành Quyết định số 01/2014/QĐ-TTg.
Vì vậy để khuyến khích, động viên và người giám định tư pháp yên tâm công tác đáp ứng ngày càng cao công tác giám định việc ban hành Nghị quyết “Quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
 - Thông qua chính sách để từng bước hoàn thiện thể chế về công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.
- Khuyến khích đội ngũ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp phấn đấu nâng cao năng lực chuyên môn, trách nhiệm của mình khi thực hiện các hoạt động giám định tư pháp.
2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết
Cụ thể hóa các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật về công tác giám định tư pháp. Chính sách tập trung hỗ trợ cho đội ngũ giám định viên tư pháp, người giúp việc cho giám định viên tư pháp. Qua đó, động viên, khuyến khích giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp yên tâm công tác góp phần cùng cơ quan tiến hành tố tụng hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, khuyến khích đội ngũ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định tư pháp phấn đấu nâng cao năng lực chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ đáp ứng yêu của cơ quan, đơn vị khi tiến hành trưng cầu giám định.
Chính sách xây dựng đảm bảo tính khả thi, phù hợp với yêu cầu thực tiễn và tình hình của địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Ngày 25/9/2025, Sở Tư pháp có Tờ trình số 92/TTr-STP về việc ban hành Tờ trình đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 13/10/2025, UBND tỉnh Đồng Nai có Tờ trình số 98/TTr-UBND về việc thống nhất đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 17/10/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh có văn bản số 382/HĐND-VP thống nhất đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Ngày 20/10/2025, UBND tỉnh có văn bản số 7852/UBND-NC giao Sở Tư pháp xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp.
Ngày  /10/2025, Sở Tư pháp có văn bản số     /STP- BTTP về việc góp ý dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gửi các sở, ban, ngành để lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết; Văn bản số       /STP-BTTP ngày    /10/2025 gửi về việc phối hợp đăng tải dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, gửi Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử để lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.
Hết thời gian lấy ý kiến, Sở Tư pháp đã nhận được ý kiến của      cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả có      đơn vị, địa phương có ý kiến góp ý đối với nội dung dự thảo Nghị quyết.
Theo văn bản số       /VP-CTTĐT ngày      /    /2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổng hợp ý kiến Nhân dân đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, sau 10 ngày đăng tải dự thảo Nghị quyết, Cổng thông tin điện tử tỉnh không nhận được ý kiến góp ý nào đối với dự thảo Nghị quyết.
Ngày      tháng     năm 2025, Sở Tư pháp có văn bản số    /STP- BTTP về việc lấy ý kiến của thành viên Hội đồng Tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật đối với dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.
Hết thời gian lấy ý kiến, Sở Tư pháp nhận được ý kiến của      thành viên Hội đồng Tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Các Thành viên không có ý kiến xem như thống nhất đối với nội dung dự thảo. Sở Tư pháp đã tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết.
Ngày    tháng    năm 2025, Hội đồng Tư vấn thẩm định có Báo cáo thẩm định số    /BC-HĐTVTĐ.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh:
 Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, người giúp việc cho giám định viên tư pháp làm việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
b) Đối tượng áp dụng:
- Giám định viên tư pháp; người giúp việc cho giám định viên tư pháp; người giám định tư pháp theo vụ việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước.
- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan
2. Bố cục của dự thảo Nghị quyết:
Dự thảo Nghị quyết gồm 04 Điều.
3. Nội dung cơ bản dự thảo Nghị quyết
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2: Mức hỗ trợ
Điều 3: Kinh phí thực hiện
Điều 4: Tổ chức thực hiện
VI. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ):
Không
VII. DỰ KIẾN ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
1. Về nhân lực
Các nội dung quy định nêu trên khi được thông qua, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng điều chỉnh có trách nhiệm thực thi.
2. Về kinh phí
- Nguồn kinh phí thực hiện được ngân sách địa phương đảm bảo.
- Việc sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích, nội dung theo quy định tại nghị quyết.
3. Thời gian dự kiến trình thông qua
Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp cuối năm 2025.
4. Hiệu lực thi hành
[bookmark: _GoBack]Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày…………
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc; người giúp việc cho giám định viên tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo: dự thảo Nghị quyết; Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế  ngân sách HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH